
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




DECRETO N. 141 DEL 20 APRILE 2023


OGGETTO:  Approvazione  del  Regolamento per  l’assegnazione  di
riconoscimenti economici, ad personam, superminimi al personale non
dirigente dell’AdSP del mare di Sicilia Occidentale.


IL PRESIDENTE


Vista  la  disciplina  relativa  all’assegnazione  di  riconoscimenti  economici,  ad
personam, superminimi, al personale non dirigente delle AdSP di cui al vigente
CCNL dei lavoratori dei porti;


Visto l’art.  4 (Declaratoria del  1°  livello)  del  predetto  CCNL, secondo cui  al
personale  impiegatizio  di  1°  livello  delle  Autorità  possono  essere  affidati
specifici  incarichi,  caratterizzati  da  particolare  impegno,  competenza,
responsabilità  ed  autonomia,  in  relazione  ai  quali  potranno  essere  erogati
specifici riconoscimenti economici;


Visto l’art. 4.2., comma 10 del medesimo CCNL, ai sensi del quale le Autorità
possono  riconoscere  al  personale  Quadro  premi  “ad  personam”  e/o
superminimi  onnicomprensivi  per  particolari  posizioni,  incarichi  ricoperti
stabilmente e/o consolidati meriti specifici o traguardi significativi;


Considerata  la necessità di  disciplinare i  criteri  di assegnazione dei predetti
riconoscimenti  economici,  ad  personam,  superminimi,  nonché  l’iter
amministrativo di  attivazione della relativa procedura,  mediante l’adozione di
apposito regolamento;


Rilevato  che,  l’assegnazione  di  superminimi  e/o  ad  personam  ha  come
obiettivo la valorizzazione delle funzioni svolte del personale destinatario del
riconoscimento, nonché l’assunzione di responsabilità nello svolgimento delle
funzioni di propria competenza;


Visto il bilancio di previsione anno 2023, approvato con Delibera del Comitato
di Gestione n. 32 del 20 ottobre 2022; 


Verificata la sussistenza della copertura finanziaria;


Vista la Legge 84/1994 e ss.mm.ii.; 







Visto  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.
282 del 13.07.2021;


 DECRETA


Art.  1) di  approvare  il  Regolamento  per  l’assegnazione  di  riconoscimenti
economici, ad personam, superminimi, al personale non dirigente dell’AdSP del
mare di  Sicilia  Occidentale,  allegato  al  presente decreto  e costituente  parte
integrante e sostanziale;


Art. 2) di notificare il presente decreto a tutte le Aree/Servizi/Uffici dell’Ente.


Il presente Decreto, in uno al Regolamento, sarà pubblicato sul sito istituzionale
dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  “Disposizioni
generali”.


                                                                       IL PRESIDENTE
                                                                  (Dott. Pasqualino Monti)


Visto: IL SEGRETARIO GENERALE
              (Dott. Luca Lupi)


Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AA.GG, RISORSE UMANE E FORMAZIONE
         (Avv. Rossana Ingrassia Strano)


Visto: IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA
           (Rag. Agnese La Placa)





		DECRETO N. 141 DEL 20 APRILE 2023

		OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l’assegnazione di riconoscimenti economici, ad personam, superminimi al personale non dirigente dell’AdSP del mare di Sicilia Occidentale.



				2023-04-20T12:23:16+0200

		rossana ingrassia strano





				2023-04-21T12:00:06+0200

		AGNESE LA PLACA





				2023-04-21T18:20:01+0200

		Luca Lupi





				2023-04-24T09:33:26+0000

		PASQUALINO MONTI












REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DI RICONOSCIMENTI ECONOMICI,
AD PERSONAM, SUPERMINIMI AL PERSONALE NON DIRIGENTE DELL’ADSP
DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE.


Approvato con Decreto n. 141 del 20 Aprile 2023







SOMMARIO


Art.1 OGGETTO


Art. 2 REQUISITI GENERALI


Art. 3 CRITERI


Art. 4 AVVIO DELLA PROCEDURA


Art. 5 LAVORI DELLA COMMISSIONE


Art. 6 TERMINI  E  TEMPI  DEL  RICONOSCIMENTO  ECONOMICO,  AD
PERSONAM/SUPERMINIMO


Art. 7 ENTRATA IN VIGORE







ART. 1
OGGETTO


1. Il presente Regolamento disciplina i criteri per l’individuazione ed il conferimento
di  riconoscimenti  economici,  ad  personam e  superminimi,  nonché  le  relative
modalità di assegnazione degli stessi al personale non dirigente, assunto a tempo
indeterminato, della Segreteria tecnico Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mare di Sicilia Occidentale, d’ora in poi denominata “Autorità”. 


Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 4 (Declaratoria del 1° livello) e dall’art. 4.2.,
comma 10, del CCNL dei lavoratori dei porti vigente, il presente Regolamento si
applica  limitatamente  al  personale  inquadrato  al  1°  livello  ed  al  personale
appartenente alla categoria Quadri. 


2. Per  riconoscimento economico,  ad  personam,  superminimo  si  intende
l’attribuzione al personale inquadrato al 1° livello o appartenente alla categoria dei
Quadri di un elemento accessorio della retribuzione mensile lorda percepita dal
dipendente. 


3.  L’assegnazione di  riconoscimenti economici,  ad  personam,  superminimi  al
personale rappresenta uno strumento di  valorizzazione delle professionalità dei
dipendenti,  nonché  il  riconoscimento  della  competenza,  della  responsabilità  e
delle funzioni assegnate, per la crescita dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione
dell’Autorità. 


4. I riconoscimenti economici, gli ad personam e i superminimi possono essere
assegnati compatibilmente con le risorse di bilancio annualmente disponibili, nel
rispetto  di  quanto  previsto  dal  CCNL  dei  lavoratori  dei  Porti,  nonché  dalle
indicazioni dei Ministeri Vigilanti e dai principi generali di buona amministrazione. 


ART. 2
REQUISITI GENERALI


1. Ai sensi dell’art. 4 (Declaratoria del 1° livello) del CCNL dei Lavoratori dei Porti,
al personale impiegatizio di 1° livello dell’Autorità possono essere affidati specifici
incarichi,  caratterizzati  da  particolare  impegno,  competenza,  responsabilità  ed
autonomia, in relazione ai quali potranno essere erogati specifici riconoscimenti
economici.
Gli importi riconosciuti a tale titolo saranno erogati sino al permanere dell’incarico
affidato e saranno pensionabili ed utili ai fini del Trattamento di Fine Rapporto. 


2. Ai sensi dell’art. 4.2., comma 10 del predetto CCNL, l’Autorità può riconoscere
al personale Quadro premi “ad personam” e/o superminimi onnicomprensivi, nei
seguenti casi:
a) per l’affidamento di particolari incarichi/posizioni da ricoprire stabilmente, che si
differenzino da quelli previsti dalla declaratoria contrattuale;







b) per consolidati meriti specifici o traguardi significativi conseguiti.


In ogni caso, l’ assegnazione di superminimi e/o ad personam deve tendere anche
alla valorizzazione della funzione tipica del personale appartenente alla categoria
dei  Quadri,  in  termini  di  processi  gestionali  caratterizzati  da  un  elevato  livello
qualitativo, da alte e consolidate specializzazioni per la soluzione di problematiche
interdisciplinari  di  notevole  rilevanza,  ovvero  dallo  svolgimento  di  compiti  di
coordinamento  e  controllo,  attuati  con  carattere  di  continuità  e  con  ampia
autonomia  decisionale,  nell’ambito  di  indirizzi  a  carattere  generale,  e  con
conseguente piena assunzione di responsabilità per il funzionamento, l’attuazione
e lo sviluppo dei programmi e delle funzioni cui gli stessi Quadri sono preposti. 
Gli importi riconosciuti a tale titolo sono pensionabili ed utili ai fini del Trattamento
di Fine Rapporto. 


3. Con riferimento alla procedura di attribuzione dei  citati benefici, si rimanda a
quanto previsto dall’art. 4 del presente regolamento


4.  Le erogazioni  di  cui ai  commi 1 e 2 non possono essere disposte per quei
dipendenti  per  i  quali,  nei  due  anni  precedenti,  siano  state  irrogate  sanzioni
disciplinari superiori al  richiamo verbale ovvero a quei dipendenti  che hanno in
corso una contestazione per motivi disciplinari. 


ART. 3
CRITERI  


1. L’assegnazione  di  riconoscimenti  economici,  ad  personam,  superminimi  al
personale avviene tenendo conto dei seguenti criteri:
 
- Responsabilità connesse allo svolgimento del compito o dell’incarico;
- Risorse umane assegnate per lo svolgimento del compito o dell’incarico;
- Relazioni interne o esterne connesse allo svolgimento del compito o dell’incarico;
- Strategicità del compito o dell’incarico attribuito;
- Competenze tecniche richieste;
- Complessità e variabilità del contesto di riferimento normativo.


2.  Per  ciascuno dei  criteri  suindicati  i  punteggi  massimi  utilizzabili  ai  fini  della
valorizzazione del beneficio economico sono così definiti:







3. Il punteggio massimo complessivamente ottenibile dalla sommatoria dei punteggi per


singolo criterio è pari a 140.


4. Per l’attribuzione dell’emolumento sono individuate le seguenti fasce: 


PUNTEGGIO FASCIA DI RETRIBUZIONE 
Meno di 60 0,00
Da 61 a 70 200,00 mensili
Da 71 a 80 400,00 mensili
Da 81 a 90 600,00 mensili
Da 91 a 100 800,00 mensili 
Da 101 a 110 1.000,00 mensili 
Da 111 a 120 1.200,00 mensili 
Da 121 a 140 1.500,00 mensili


ART. 4
AVVIO DELLA PROCEDURA


1.  La  procedura  di  attribuzione  di  riconoscimenti  economici,  ad  personam  e
superminimi è avviata su proposta dei Dirigenti/Responsabili, con nota protocollata
ed indirizzata al Segretario Generale e, per conoscenza, al Presidente.
Ciascun Dirigente/Responsabile, può proporre al Segretario Generale uno o più
nominativi scelti tra il personale in servizio presso la propria Area/Servizio/Ufficio,
motivando  la  scelta  e  tenendo  conto  dei  criteri  indicati  all’articolo  precedente
(senza procedere ad assegnazione dei punteggi).


2. Nel caso in cui l’attribuzione di ad personam e superminimi riguardi un Quadro
di  livello  apicale,  in  quanto  preposto  ad un’Area/Servizio/Ufficio,  la  proposta  è
formulata direttamente dal Segretario Generale ed indirizzata al Presidente.


RESPONSABILITA’ DECISIONALE 35


RISORSE UMANE ASSEGNATE 15


RELAZIONI CON SOGGETTI TERZI 20


STRATEGICITA’ RISPETTO ALLA REDAZIONE DI 
DOCUMENTI
DI PROGRAMMAZIONE DELL’ENTE


20


COMPETENZE TECNICHE RICHIESTE 35


COMPLESSITA’/VARIABILITA’ / INNOVAZIONE / 
NORMATIVA / PROCEDIMENTI


15







3. I  candidati  all’attribuzione  di  riconoscimenti  economici,  ad  personam  e
superminimi devono aver conseguito un punteggio di performance nell’anno solare
pari o superiore al 75%.


4. La  rosa  di  candidati  proposta  da  ciascun  Dirigente/Responsabile  non  può
essere composta da un numero di risorse superiore al 35% del personale di 1°
livello  e  Quadro  complessivamente  assegnato  all’Area/Servizio  Ufficio  (con
arrotondamento al numero intero superiore in caso di frazione pari o superiore allo
0,5).


5. L’Ufficio Risorse Umane effettuerà l’istruttoria preliminare finalizzata alla verifica
formale delle proposte ricevute. 


ART. 5
LAVORI DELLA COMMISSIONE  


1. La Commissione di valutazione è composta dal Segretario Generale, nonché da
un  Dirigente/funzionario  scelto  dal  Presidente  e  un  dipendente  del  Servizio
AA.GG., Risorse Umane e Formazione.


2. Il Servizio AA.GG., Risorse Umane e Formazione assicura i compiti di segreteria
della Commissione.


3. Nel caso si rendesse necessario approfondire alcune posizioni, la Commissione
avrà la facoltà di convocare il Dirigente/Responsabile della risorsa interessata.


4. La Commissione verifica l’istruttoria, assegna il punteggio sulla base dei criteri di
cui all’art. 3, effettuando valutazione finale motivata e redigendo apposito verbale
della seduta. 


5. Ai fini del rispetto dei limiti di bilancio, i riconoscimenti economici, ad personam e
superminimi saranno assegnati, fino alla concorrenza delle somme disponibili. 
A  tal  fine,  il  verbale  della  Commissione  sarà  sottoscritto  anche  dal  Dirigente
dell’Area Finanziaria. 


6. Il riconoscimento economico, ad personam e superminimo sarà assegnato con
decreto del Presidente dell’Autorità. 


ART. 6
TERMINI E TEMPI DEL RICONOSCIMENTO ECONOMICO, AD


PERSONAM/SUPERMINIMO


1.  I  riconoscimenti  economici,  ad  personam  e  superminimi  sono  soggetti  a







ricognizione da effettuarsi ogni due anni da parte del Segretario Generale e del
Servizio AA.GG., Risorse Umane e Formazione.
A tale ricognizione saranno assoggettati anche gli emolumenti precedentemente
assegnati  rispetto all’entrata in vigore del  presente regolamento; ciò ai  soli  fini
della  verifica  della  permanenza  delle  condizioni  che  ne  hanno  determinato  il
riconoscimento.


2. Periodicamente,  sulla  base  delle  risorse  eventualmente  resesi  disponibili,
l’Amministrazione può provvedere ad assegnare nuovi riconoscimenti economici,
ad personam e superminimi.


3.  Nel caso di progressione di carriera di cui all’art. 15 del vigente Regolamento
interno per la selezione del personale, il riconoscimento economico, ad personam
e superminimo sarà riassorbito qualora l’incarico per il  quale è stato assegnato
rientri tra le competenze proprie della qualifica superiore rivestita. 


ART. 7
ENTRATA IN VIGORE


1. Il  presente  Regolamento  entrerà  in  vigore  a  decorrere  dalla  data  di
approvazione dello stesso con Decreto del Presidente.
Da tale data cesserà di avere efficacia ogni altra disposizione precedentemente
adottata  in  merito  alla  disciplina  contenuta  nel  presente  Regolamento  ed  in
contrasto con la stessa.


                                      


                                                                                  IL PRESIDENTE  
                                                                             (Dott. Pasqualino Monti)
        


  IL SEGRETARIO GENERALE
          (Dott. Luca Lupi)


        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AA.GG., RISORSE UMANE E FORMAZIONE
          (Avv. Rossana Ingrassia Strano)





		REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DI RICONOSCIMENTI ECONOMICI, AD PERSONAM, SUPERMINIMI AL PERSONALE NON DIRIGENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE.

		ART. 1

		ART. 4



		ART. 6

		TERMINI E TEMPI DEL RICONOSCIMENTO ECONOMICO, AD PERSONAM/SUPERMINIMO

		1. I riconoscimenti economici, ad personam e superminimi sono soggetti a ricognizione da effettuarsi ogni due anni da parte del Segretario Generale e del Servizio AA.GG., Risorse Umane e Formazione.

		A tale ricognizione saranno assoggettati anche gli emolumenti precedentemente assegnati rispetto all’entrata in vigore del presente regolamento; ciò ai soli fini della verifica della permanenza delle condizioni che ne hanno determinato il riconoscimento.

		2. Periodicamente, sulla base delle risorse eventualmente resesi disponibili, l’Amministrazione può provvedere ad assegnare nuovi riconoscimenti economici, ad personam e superminimi.

		3. Nel caso di progressione di carriera di cui all’art. 15 del vigente Regolamento interno per la selezione del personale, il riconoscimento economico, ad personam e superminimo sarà riassorbito qualora l’incarico per il quale è stato assegnato rientri tra le competenze proprie della qualifica superiore rivestita.



				2023-04-20T12:22:40+0200

		rossana ingrassia strano





				2023-04-21T18:21:45+0200

		Luca Lupi





				2023-04-24T10:44:42+0000

		PASQUALINO MONTI









